

Số: 247 /KH-MNHH

La Gi, ngày 17 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ hội mùa đông năm 2025 cho trẻ Trường Mầm non Hoa Hồng

Căn cứ kế hoạch số 71/KH-MNHH ngày 16/9/2025 của Trường Mầm non Hoa Hồng v/v Kế hoạch tổ chức các ngày hội ngày lễ trong năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-MNHH ngày 11/10/2025 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chăm sóc giáo dục năm học 2025-2026;

Trường Mầm non Hoa Hồng xây dựng Kế hoạch tổ chức “Lễ hội mùa đông” cho trẻ mầm non, năm học 2025 – 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, ấm áp nhân dịp lễ Giáng sinh, giúp trẻ được trải nghiệm lễ hội mang tính văn hóa – giáo dục phù hợp với lứa tuổi mầm non.
- Giúp trẻ mạnh dạn, tự tin tham gia các hoạt động tập thể; phát triển kỹ năng giao tiếp, vận động, cảm xúc xã hội.
- Tăng cường sự gắn kết giữa nhà trường – giáo viên – trẻ – phụ huynh

2. Yêu cầu

- Nội dung, hình thức tổ chức đảm bảo an toàn, vui tươi, tiết kiệm, phù hợp lứa tuổi.
- Tổ chức nhẹ nhàng, không gây áp lực cho trẻ; chú trọng sự tham gia và cảm xúc của trẻ.
- Đảm bảo công tác phòng chống tai nạn, vệ sinh an toàn thực phẩm.

II. Thời gian và địa điểm

Thời gian: Từ 7h40 – 9h00, Ngày 24/12/2025

Địa điểm: Trường mầm non Hoa Hồng, số 05 Nguyễn Huệ, KP6, Tân An, La Gi

III. Đối tượng tham gia

- Trẻ các nhóm/lớp trong toàn trường
- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường
- Đại diện Ban đại diện cha mẹ trẻ (nếu có)

IV. Nội dung hoạt động

1. Xây dựng môi trường giáo dục

- Trang trí lớp học: Cây thông Noel, vòng nguyệt quế, hộp quà Noel...
- Thiết kế góc Noel với nhân vật ông già Noel, tuần lộc, cây thông, cây tuyết, hộp quà...
- Treo tranh ảnh, khẩu hiệu chào mừng Giáng sinh
- Ngày 24,25/12 giáo viên và trẻ mặc trang phục và phụ kiện giáng sinh (nếu có). Mỗi lớp 1 Giáo viên mặc trang phục giáng sinh đón trẻ tại cổng trường

2. Hoạt động ngoại khoá

2.1. Ổn định – Khai mạc lễ hội

- Nhạc Giáng sinh nhẹ nhàng
- Trẻ vào sân, ổn định vị trí theo lớp
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

2.2. Hoạt động trải nghiệm – văn nghệ

- Đồng diễn tập thể theo nhạc Noel
- Biểu diễn văn nghệ của các lớp (múa, hát, vận động minh họa)
- Trò chơi: Chuyện quà Giáng sinh

Cách chơi: Trẻ ngồi (đứng) thành một hàng ngang. Giáo viên bật nhạc, trẻ đầu hàng chuyện quà lần lượt cho bạn bên cạnh. Khi nhạc dừng, trẻ đang cầm quà sẽ: Hát 1 câu bài hát Noel, Hoặc nói 1 lời chúc Giáng sinh, Hoặc thực hiện vận động đơn giản (vỗ tay, nhảy ...). Giáo viên bật nhạc lại và tiếp tục chuyện quà (Chơi 3–5 lượt tùy thời gian). Hết thời gian Giáo viên khen ngợi tinh thần tham gia của trẻ và mở hộp quà phát quà chung cho cả nhóm

- Trò chơi: Tìm quà trong tuyết

Cách chơi: Có 3 đĩa tuyết, mỗi đội có 10 trẻ đứng dưới vạch xuất phát (cách đĩa tuyết 3m). Khi có hiệu lệnh lần lượt từng trẻ chạy lên thổi vào đĩa tuyết, khi tuyết bay lên phần quà hiện ra và trẻ sẽ được nhận phần quà đó và quay về cuối hàng.

- Ông già Noel chạy xe đạp đến giao lưu, trò chuyện cùng trẻ

+ Phát quà Noel cho các lớp

2.3. Hoạt động STEAM chủ đề Giáng sinh

Trẻ MG 5 – 6 tuổi di chuyển về hội trường làm trang trí trái cây giáng sinh

Trẻ các khối NT và MG 3 – 4 tuổi, MG 4 – 5 tuổi tham quan khung cảnh giáng sinh tại trường; chụp ảnh lưu niệm

3. Kết thúc

V. Kinh phí hoạt động

Kinh phí tổ chức được trích từ nguồn chi cho hoạt động bán trú và quỹ Hội cha mẹ học sinh năm học 2025 - 2026 của Trường mầm non Hoa Hồng

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Viên chức quản lý: Chỉ đạo chung; Xây dựng kế hoạch, duyệt chương trình

2. Tổ trưởng CM và Giáo viên các lớp: xây dựng môi trường giáo dục trong lớp; tập văn nghệ cho các cháu; trang phục; quà bánh; chuẩn bị và tổ chức các hoạt động STEAM của nhóm lớp; tập cho các con nói lời chúc Giáng sinh.

- Chi đoàn thanh niên: xây dựng môi trường giáo dục bên ngoài, xây dựng chương trình, chuẩn bị các điều kiện tổ chức trò chơi, hoá trang ông già Noel

- Trang trí, phong màn, sân khấu (Vệ sinh môi trường trước, trong và sau sự kiện): mỗi lớp 1 giáo viên

3. Các đoàn thể

- Âm thanh: Võ Thị Kiều Oanh

- Dẫn chương trình: Nguyễn Thị Trúc Mai

- Truyền thông: Ngô Thị Trúc Phương; Hồ Thị Bích Ngọc

- Chuẩn bị trò chơi: Lê Thị Trinh, Phạm Thị Kim Chi

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngoại khoá “ Lễ hội mùa đông” năm 2025 cho trẻ của Trường mầm non Hoa Hồng. Đề nghị ban tổ chức, tổ trưởng, giáo viên chủ nhiệm các khối lớp trong nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì còn vướng mắc thì trực tiếp gặp VCQL để có biện pháp giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- VCQL;
- Tổ trưởng CM, giáo viên (Th/hiện);
- Lưu VP.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Linh Thảo